1 Segue, depennato: confi 2 ab ipso: corretto in sopralinea su a 
dicto, nel testo, depennato. 3 illue: c finale corretta su d 4 et ut - 
ianuarii: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 5 Segue, de* 
pennato: dicto 6 Sacri: s corretta su n 7 et solvente-Picardi: 
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 8 de predictis libris: 
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 9 Segue, depennato: 
pre 10 Segue, depennato: et confiteor dictum 11 Segue, depenna
to: Ayacii

43

12 marzo 1274, Laiazzo.

I l  presbiter Michele, priore della chiesa di San Lorenzo dei 
Genovesi di Laiazzo, vende per la somma di 400 daremi nuovi 
d'Armenia a N icoloso Tartaro, fig lio  di Filippino Tartaro, con
sole e vicecomes dei Genovesi in Laiazzo, la schiava Fatima, già 
a lu i venduta da N icoloso di Murta.

In nomine Domini, amen. Ego presbiter Michael, prior ec
clesie Sancti Laurentii Ianuensium Ayacii, confiteor me tibi N i
coloso Tartaro, filio  domini Filipini Tartaro, consulis et viceco-
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mitis Ianuensium Ayacii, vendidisse sclavam unam, nomine Fa- 
timam, quam mihi vendidit Nicolosus de Murta in presentía 
Georgii coferii de Antiochia, Georgii, f ilii Gimale, et magistri 
Guillelmi, canzelerii domini regis Armenie, tibi dicto N ico loso1 
cedo et trado finito pretio daremorum quadringentorum novo- 
rum Armenie, renuntiando exceptioni non habitorum et non 
receptorum daremorum et pretii non soluti, doli, in factum et 
condictioni sine causa et omni alii iuri. Possessionem et domi
nium ipsius2 sclave tibi trado et tradidisse confíteor ad te
nendum, possidendum, vendendum et alienandum et ad facien
dum de ipsa ad omnes voluntates tuas3, secundum mores et 
consuetudines aliorum dominorum. Que omnia promitto tibi at
tendere, compiere, observare et in nullo contravenire4. Actum 
Ayacio, in porticu domus que habitat dictus prior, anno domi- 
nice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione prima, die X I I  marcii, 
inter nonam et completorium. Testes magister Guilleimus, can- 
zelerius domini regis Ermenie, et presbìter lohannes Petrus, 
Spagnollus.

[F.

> Segue, depennato: vendo tibi 2 Segue, depennato: ipsius 3 tuas: 
corretto in sopralinea su vestras, nel testo, depennato. 4 Segue, depen
nato: sub pena dupli

43 a

<12 marzo 1274, Laiazzo>.

Cfr. il doc. n. 43, di cui questo ed il doc. n. 43 b costituisco
no la notula.

Il documento è scritto nel verso del foglietto in cui è scritta la no
tula del doc. n. 42, in senso contrario. L’atto risulta depennato.